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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 30/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án  

hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã Hoằng Phong 
 

Thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 30/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án 

hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh (Chỉ thị số 25- 

CT/TU), Kế hoạch số 501/KH-CAT-PC10 ngày 13/12/2024 của Công an tỉnh về 

việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4144/UBND-VP 

ngày 18/11/2024 của UBND huyện, Kế hoạch số 259-KH/HU ngày 27/9/2024 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số 230/KH-CAHH ngày 27/12/2024 của Công 

an huyện Hoằng Hóa về việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU trên địa bàn huyện, 

UBND xã Hoằng Phong ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung 

Chỉ thị số 25-CT/TU, Kế hoạch số 501/KH-CAT-PC10, 259-KH/HU ngày 

27/9/2024, Kế hoạch số 259-KH/HU ngày 27/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, 

Công văn số 4144/UBND-VP ngày 18/11/2024 của UBND huyện nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo, chỉ huy trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo, tạo chuyển biến rõ nét về chất lượng, hiệu quả trong tổ chức triển khai thực hiện 

công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng (THAHSTCĐ) và tái hòa nhập cộng đồng 

(THNCĐ). 

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Ban ngành đoàn thể bảo đảm thực hiện 

có hiệu quả Chỉ thị số 25-CT/TU, Kế hoạch số 501/KH-CAT-PC10, 259-KH/HU 

ngày 27/9/2024, Kế hoạch số 259-KH/HU ngày 27/9/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy, Công văn số 4144/UBND-VP ngày 18/11/2024 của UBND huyện. 

3. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU và các Kế hoạch của UBND 

tỉnh, Công an tỉnh, Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU phải bảo đảm 

nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, gắn trách nhiệm của người đứng 

đầu; Công an các đơn vị phải bám sát các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch để 

chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện đạt hiệu quả. 

II.NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Quán triệt, phổ biến sâu rộng, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định 

của Luật thi hành án hình sự năm 2019, các thông tư hướng dẫn và Chỉ thị số 25-

CT/TU trên lĩnh vực công tác THAHSTCĐ, gắn với đẩy mạnh công tác  tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức cụ thể, da dạng, phong phú làm chuyển biến tích cực, rõ nét về 

nhận thức và hành động của lực lượng làm công tác thi hành án hình sự (THAHS). 

2. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật và 

chỉ đạo của Huyện uỷ, UBND huyện về công tác thi hành án hình sự và tái hoànhập 

cộng động trên địa bàn. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể ở xã phối hợp xây dựng 



các mô hình, điển hình tiên tiến trong giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái 

hoà nhập cộng đồng thành công. 

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 

thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng trên hệ thống truyền thanh xã. Từ đó 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trong 

công tác thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng. 

4. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, thôn, tổ dân phố, trọng 

tâm là lực lượng Công an cấp xã trong việc giám sát, giáo dục người chấp hành án 

tại cộng đồng; quản lý người được hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án; khuyến khích 

các tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án 

phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong quyết 

định đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng ổn định cuộc sống, tái hoà nhập 

cộng đồng. 

5. Chủ động nghiên cứu và triển khai các quy định phù hợp với điều kiện, tình 

hình thực tiễn địa phương để khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia 

quản lý, giáo dục giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù; đảm bảo bố trí kinh phí 

để thực hiện có hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn. 

6. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật của những người chấphành 

án; kịp thời chấn chỉnh và yêu cầu người chấp hành án thực hiện đầy đủ nghĩa vụ 

của công dân và nghĩa vụ thi hành án theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm 

khắc những trường hợp cố tình vi phạm, trốn tránh nghĩa vụ thi hành án. Kịp thời 

biểu dương, động viên và xem xét, đề nghị rút ngắn thời gian thử thách, giảm thời 

hạn chấp hành án theo quy định cho những người chấp hành án tích tiến bộ, lao động 

học tập tốt, lập công để khuyến khích họ phấn đấu, cải tạo thành người có ích cho 

xã hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Chủ trì giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 

05/12/2018, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan và Kế hoạch của UBND 

huyện. Chủ động nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng hình sự, đối 

tượng chấp hành xong án phạt tù, đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện trở về 

địa phương, không để tái phạm tội; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những 

hạn chế, tiêu cực trong công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công tác THAHSTCĐ và THNCĐ, 

theo dõi, quản lý chặt chẽ người CHAHSTCĐ và người CHXAPT về địa phương 

THNCĐ, giảm tối đa phát sinh đối tượng vi phạm pháp luật, phạm tội mới, không 

để phát sinh truy nã.  

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giám sá, giáo dục, giúp đỡ 

người CHAHSTCĐ và người CHXAPT. 

+ Tham mưu cho UBND cấp xã thực hiện đúng quy định về tiếp nhận, quản 

lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người CHAHSTCĐ và người CH APT; đồng thời 

khắc phục ngay những tồn tại, thiếu xót, vi phạm kéo dài trong công tác THAHSTCĐ 

như: Việc thực hiện nhận xét, phân loại chấp hành án, chấp hành nghĩa vụ chấp hành 

án..... 



+ Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về kiểm kê, điểm danh, kiểm diện 

người CHAHSTCĐ; tăng cường xuống địa bàn gặp gỡ người chấp hành án để nắm 

chắc tình hình người chấp hành án. 

+ Hạn chế thấp nhất tình trạng người chấp hành án bỏ đi khỏi nơi cư trú không 

xin phép, báo cáo. 

+ Tiến hành kiểm tra, rà soát và tập trung giải quyết, xử lý triệt để cáctrường 

hợp người CHAHSTCĐ vi phạm nghĩa vụ, vi phạm pháp luật trong thờigian chấp 

hành án. 

+ Thực hiện tốt công tác giảm, miễn thời hạn CHAHSTCĐ, bảo đảm 100% 

tượng đủ điều kiện phải được rà soát, đề nghị giảm, miễn thời hạn. 

+ Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 

17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người CHXAPT. Nâng cao 

chất lượng xây dựng các mô hình THNCĐ bảo đảm thực chất, hiệu quả. 

+ Chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo ANTT cấp xã tập trung đẩy mạnh chỉ đạo 

công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình về THNCĐ trên địa 

bàn cấp xã phù hợp với đặc điểm, tình hình, điều kiện ở địa phương, đảm bảo 100% 

đơn vị cấp xã có đối tượng THNCĐ đều phải xây dựng hoặc duy trì mô hình phù 

hợp. 

2. Bộ phận Tư pháp xã 

Phối hợp với Công an huyện trong công tác rà soát, đề xuất đối với các văn 

bản quy phạm pháp luật có liên quan, tạo hành lang pháp lý đầy đủ, phù hợp có hiệu 

quả công tác thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng; tăng cường công tác 

phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập 

cộng đồng cho người chấp hành án, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, 

người chấp hành xong án phạt tù. 

3. Bộ phận VH-XH, Đài truyền thanh xã: 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về 

thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng, các văn bản quy phạm pháp luật có 

liên quan đến công tác này; trong đó chú trọng đổi mới nội dung, hình thức, biện 

pháp tuyên truyền, đối tượng được tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong việc xoá bỏ định kiến, kỳ thị và 

quan tâm giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hoà nhập cộng đồng. 

- Phối hợp Công an xẫ trong thực hiện công tác tuyên truyền trên Cổng thông 

tin điện tử, Fanpage Công an huyện và Công an các xã, thị trấn theo đúng quy định. 

4. Bộ phận Tài chính – Kế toán 

Chủ trì, phối hợp với Công an xã cân đối ngân sách Nhà nước đảm bảo cho 

việc thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng. 

5. Các đơn vị cấp thôn 

- Phối hợp với Công an xã trong công tác thi hành án hình sự ngoài cộng động, 

công tác giáo dục giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người tha tù trước hạn 

có điều kiện, người được đặc xá. 

- Thường xuyên quan tâm, giúp đỡ người chấp hành án hình sự ngoài cộng 

động, công tác giáo dục giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người tha tù trước 

hạn có điều kiện, người được đặc xá tạo điều kiện thuận lợi cho việc tái hòa nhập 

cộng đồng, 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban ngành, đoàn thể của xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các văn bản 

liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

2. Giao Công an xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Công an huyện 

theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; HĐND xã (để b/c); 

- Các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Công an huyện (để b/c); 

- MTTQ xã và các tổ chức thành viên; 

- Các ban, ngành cấp xã (để t/hiện); 

- Các đơn vị cấp thôn (để t/hiện); 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  
                 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Hiệp 
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